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ÚVOD

Podle zprávy Unie českých a slovenských zoologických zahrad za rok 2020 poměr počtu

dětí vzhledem k celkovému počtu návštěvníků zoologických zahrad stoupá. (UCSZOO,

2021) Myslím si, že jedním z důvodů tohoto zvyšování je, že zoologické zahrady nabízí pro

návštěvníky celoroční zábavné a vzdělávací programy přizpůsobené různým věkovým

skupinám, tedy i předškolním dětem. Díky tomu mají například možnost blízkého

kontaktu se zvířaty, což považuji za důležité, protože jsem přesvědčena, že kladný vztah

k přírodě děti nejsnadněji získají osobními zážitky a zkušenostmi. Zoologické zahrady tak

přispívají ke vzniku a rozvoji zájmu o přírodu.

Ve své dosavadní praxi jsem poznala, že návštěvu zoologické zahrady zahrnují děti mezi

lákavé aktivity, a i samotná zvířata v ní patří mezi témata, která jsou často součástí diskuzí

a tvorby dětí. Toto zjištění mě inspirovalo k výběru mé bakalářské práce. Domnívám se, že

pokud děti tvoří výrobek na téma, které vychází z jejich zájmu, je to pro ně samo o sobě

motivující.

Cílem práce je vytvoření námětů s využitím papíru a motivem zvířat žijících v zoologických

zahradách a zároveň jejich testování. Testování má ověřit, zda jsou náměty pro děti

proveditelné.

Jako hlavní materiál při tvorbě jsem zvolila papír, protože patří mezi materiál běžně

používaný v mateřských školách a děti s ním rády pracují. Navíc existuje v mnoha

podobách a tím umožňuje široké možnosti využití. Práce s papírem zároveň napomáhá

k rozvoji jemné motoriky.

Bakalářská práce má tři kapitoly. První kapitola se zabývá stručným popisem papíru, jeho

historií, výrobou, vlastnostmi a využitím, dále popisuje způsoby rozvoje jemné motoriky

s využitím papíru. Druhá kapitola navrhuje aktivity pro poznávání papíru. Třetí kapitola

obsahuje sadu námětů na výrobky, její otestování s dětmi předškolního věku, průběh

testování, vyhodnocení a diskuzi.
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1 PAPÍR

Papír doprovází společnost už více než 1900 let. Většina lidí se už nad jeho existencí

nepozastaví, protože se stal běžnou a pevnou součástí celé řady oborů. Základní funkce

papíru je komunikační, obalová a hygienická. (Khel, 1999; Khel, 2007)

„Obecně rozumíme papírem relativně tenkou stejnoměrnou vrstvu vláken (převážně

rostlinného původu) vodou naplavených na síto, zplstěných, odvodněných a usušených.“

(Kocman, 2004, str. 6)

1.1 HISTORIE PAPÍRU

Už v roce 1800 př. n. l. se v Egyptě používal jako psací materiál papyrus, který byl podobný

papíru a byl jeho předchůdcem. Na výrobu se využívala rostlina papírovník, jejíž délka

mohla dosahovat až pěti metrů. Protože k jeho výrobě sloužila pouze dřeň rostliny, stébla

musela být nejdříve zbavena kůry a lýka. Z dřeně se připravily pásky, které se pokládaly

vedle sebe a křížem přes sebe. Tímto způsobem složené pásky se dále musely rozklepat,

což bylo důležité pro vyrovnání tloušťky pásu. Pomocí uvolněných šťáv, škrobu a mouky se

poté celý pás lepil. Na závěr musel být papyrus usušen a leštěn. Takto vzniklé archy

sloužily pro významnější dokumenty. Jejich délka mohla dosahovat až několika metrů,

proto byly v podobě tzv. svitek.

Materiál podobný papíru vyráběli také Mayové a Aztékové, a to z agáve, moruše či palmy.

Výroba probíhala podobným způsobem jako výroba z papyru.

Jako materiál pro své zápisy používali Římané čistou kozí nebo skopovou kůži – pergamen.

Ten ovšem patřil mezi velmi drahé materiály. Zároveň ruční přepsání knih znamenalo

dlouhou a náročnou práci. Pergamen sloužil k zapisování do té doby, dokud ho nenahradil

papír. (Honzíková, 2000)

Papír jako nový materiál vznikl na přelomu 1. a 2. století v Číně. Teprve až na začátku

7. století se rozšířil do celého světa. V průběhu 12. a 13. století došlo v Evropě

k postupnému šíření gramotnosti, čímž vznikla větší potřeba papíru, což ovlivnilo i vznik

ručních papíren. Důležitým milníkem, který vedl k velkému rozvoji výroby papíru

a následně také využití běžného ručního papíru v Evropě, byl vynález knihtisku v polovině

15. století. (Khel, 2017)
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Při výrobě papíru se po dlouhá staletí používaly hadry jako základní surovina. Vzhledem

k rozkvětu papírenské výroby během 19. století bylo však nezbytné začít používat nové

suroviny, jelikož staré hadry jako zdroj vlákniny na strojní produkci papíru už nestačily.

Pozvolna tak staré hadry vystřídala dřevovina a následně dřevná buničina. (Khel, 2008;

Khel, 2017)

Kocman (2004) uvádí, že první ruční papírna v českých zemích byla založena v roce 1499

ve Zbraslavi. Mezi nejstarší historické papírny na světě patří papírna ve Velkých Losinách.

Byla založena v roce 1596. Velkolosinská papírna se zařazuje mezi tři současné

nejvýznamnější evropské ruční papírny.

V Českých zemí bylo na počátku 16. století 22 papíren. (Honzíková, 2000)

1.2 TECHNOLOGIE VÝROBY PAPÍRU

Základem výroby papíru jsou vláknité suroviny, jež jsou nejčastěji rostlinného původu.

Patří sem dřevo, bavlna, len nebo konopí. Lze však použít také vláknité suroviny

živočišného, nerostného a syntetického původu. V současné době je nejčastěji

používanou surovinou na výrobu papíru právě dřevo. Z jehličnatých stromů se používá

zejména smrk a jedle. Z listnatých je to například bříza nebo topol. (Honzíková,

Michálková, Vodáková, 2000; Khel, 2008)

Papírenská vlákna lze ze dřeva získat mechanickým nebo chemickým způsobem.

Chemickým způsobem vzniká buničina, a to vyplavováním ligninu z odkorněného dřeva.

Jinou možností pro získání papírenských vláken je mechanický způsob, při kterém vzniká

dřevovina, a to obrušováním odkorněného dřeva na brusech. Uvedeným postupem

získaná papírenská vlákna je potřeba rozvláknit ve vodě na řídkou suspenzi. Poté

následuje mletí vzniklé suspenze. Do papíroviny, která tímto postupem vznikne, se

přidávají další nevláknité přísady, například různá pojiva nebo barviva. Nakonec po

odvodnění, lisování a vysušení této suspenze se na papírenském stroji vytvoří pás papíru.

Je třeba zmínit, že papír je dále možné natírat nebo vyhlazovat a následně převíjet a řezat

na kotouče či archy. (Khel, 2008; Kocman, 2004)

1.3 VLASTNOSTI PAPÍRU

Pro správné použití každého druhu papíru je třeba znát jeho specifické vlastnosti.

Vlastnosti papíru je možné rozdělit do několika skupin, a to z hlediska látkového složení,
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mechanických, fyzikálních a všeobecných vlastností, optických vlastností a chemických

vlastností. (Honzíková, 2006)

Těmto vlastnostem se věnují následující podkapitoly.

1.3.1 LÁTKOVÉ SLOŽENÍ

Podle poměru jednotlivých surovin lze papíry rozdělit na bezdřevé, středně jemné

a dřevité. Bezdřevé papíry patří mezi nejtrvanlivější, jsou vyráběny z buničiny nebo

bavlněných vláken. Přípustný obsah zdřevnatělých vláken je maximálně 5 %. Středně

jemné papíry jsou složené ze směsi buničiny a dřevoviny. Obsahují maximálně 50 %

dřevoviny. Dřevité papíry, s obsahem více než 50 % dřevoviny, mají obvykle sklon ke

žloutnutí. Jsou vyráběny ze směsi buničiny a dřevoviny. (Honzíková, 2006)

1.3.2 MECHANICKÉ, FYZICKÉ A VŠEOBECNÉ VLASTNOSTI

Vlastnosti, které se sem řadí, jsou důležité pro bližší poznání papíru. Mezi tyto vlastnosti

patří formát, tloušťka, nasákavost, zaklížení, podélný a příčný směr, odolnost proti

přehybu a tuhost. Za nejdůležitějších vlastnost papíru lze považovat plošnou hmotnost.

(Honzíková, 2006)

Podle plošné hmotnosti lze papírové materiály rozdělit do těchto skupin: papír, kartón,

a lepenka. (Kocman, 2004)


[…]


hada. Poté nanesly po celém povrchu tapetové lepidlo. Podobným způsobem pracovaly

i ve dvojicích. Některé děti si našly v tvoření hadů svůj systém, kdy mohly pracovat

samostatně a při kterém jim nemusela být poskytnuta dopomoc.

Druhý den, když vše zaschlo, mohly děti pokračovat. Pro realističtější podobu krajt

zelených byla smíchána zelená a žlutá temperová barva. Některé děti bylo potřeba

upozornit, aby pomalovaly veškerá bílá místa.

Při lepení papírových hadů k lahvi pomocí tavné lepicí pistole děti pouze přihlížely a radily,

kam je možné hady na váze umístit. Děti po dokončení tvorby sdělovaly, že hadi vypadají

jako opravdoví a vázu umístily na dobře viditelné místo u okna.

Vyhodnocení a diskuze:

Protože děti velmi oslovila práce s tapetovým lepidlem při výrobě gibbonů, byla

realizována ještě jednou podobná činnost. Tentokrát byly balónky nahrazeny skleněnou

lahví. Navíc byly vytvářeny krajty zelené z papírových kuchyňských utěrek. Menší obměna

tak stačila k tomu, aby byly děti soustředěné.

Po dokončení výrobku bylo zřejmé, že by příště bylo vhodné použít na lahev pouze

hnědou barvu hedvábného papíru, aby zelená barva hadů na lahvi lépe vynikla. Navíc,

nevýhodou zeleného hedvábného papíru bylo, že pouštěl po nanesení tapetového lepidla

barvu. U hnědého hedvábného papíru se tento problém nevyskytl.

Děti si také stěžovaly na příliš velké rukavice, které jim často padaly z ruky. Bylo by tedy

dobré nahradit běžnou velikost rukavic za rukavice v dětské velikosti.
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Obrázek 42 - fotopostup tvorby hadů z papírových utěrek (zdroj: vlastní)

Obrázek 43 - nanášení lepidla na lahev a vymalovávání papírových hadů (zdroj: vlastní)

Obrázek 44 - hotová váza s krajtami zelenými (zdroj: vlastní)
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ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl vytvořit náměty s využitím papíru a motivem zvířat žijících

v zoologických zahradách a jejich otestování. Na základě toho byla popsána stručná

historie, výroba, vlastnosti, využití papíru a způsoby rozvoje jemné motoriky s využitím

papíru. Dále byly uvedeny návrhy aktivit pro poznávání papíru, které je také možné

zrealizovat s dětmi předškolního věku. Třetí část se věnovala vytvoření sady námětů na

výrobky a její otestování s dětmi předškolního věku.

Úkolem testování bylo prověřit, zda jsou náměty proveditelné s dětmi předškolního věku.

A i když v některých případech byla zapotřebí menší dopomoc pedagoga, je možné

všechny náměty zhodnotit jako proveditelné. Každý námět obsahoval časovou náročnost,

seznam potřebných pomůcek a materiálů, motivaci, doporučený průběh námětů a průběh

testování samotné realizace, fotodokumentaci z průběhu a výsledku tvorby. Součástí

námětů bylo vyhodnocení a diskuze, kde byly popsány možné návrhy změn, které by

případnou opakovanou realizaci zlepšily.

Během realizace bylo zjištěno, že náměty děti zaujaly především tehdy, pokud se samy

mohly podílet na výběru konkrétních zvířat. Toto mě utvrdilo v tom, že pokud nějaké

téma či činnost vychází z jejich zájmu, pak jsou do činnosti více motivované. Proto je třeba

dětem naslouchat a dávat jim prostor pro to, aby mohly sdělovat své nápady a myšlenky.

Úspěch měly také náměty, které bylo možné využít při volné hře. Realizace dále ukázala,

že papír má nezastupitelné místo při tvoření a jeho využití při tvorbě může být rozmanité.

Jako vhodná motivace před samotným tvořením se ukázala videa s ukázkami zvířat ze

zoologické zahrady, které děti vždy se zájmem sledovaly.

Představené náměty je možné využít před nebo po návštěvě zoologické zahrady nebo

tehdy, když samy děti projeví zájem o dané téma.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření námětů s využitím papíru a s motivem zvířat žijících

v zoologických zahradách a následné otestování. Na základě daného tématu byla popsána

stručná historie, výroba, vlastnosti, využití papíru a způsoby rozvoje jemné motoriky

s využitím papíru. Dále byly připraveny návrhy aktivit pro poznávání papíru a samotné

náměty a jejich otestování dětmi předškolního věku. Úkolem testování bylo prověřit, zda

jsou náměty proveditelné dětmi předškolního věku. Realizace námětů s dětmi

předškolního věku ukázala, že za menší dopomoci je možné všechny zhodnotit jako

proveditelné. Během realizace bylo zjištěno, že náměty děti zaujaly především tehdy,

pokud se samy mohly podílet na výběru konkrétních zvířat nebo pokud bylo možné

vytvořené náměty využít při volné hře. Představené náměty je možné využít před nebo

po návštěvě zoologické zahrady nebo právě tehdy, kdy děti samy projeví zájem

o dané téma.

Summary

The aim of this bachelor's thesis was creation of proposals from paper with motifs of

animals living in the zoo and the testing whether pre-school children in kindergarten are

able to implement the proposed products.

A brief history, the production and the using of paper is a part of this thesis. I described

the ways of developing fine motor skills of children with using paper and the proposals of

paper cognition activities. The main part describes the realization of 11 proposals and the

testing whether the pre-school age children were able to make them. The realization has

shown that with less help it was possible to evaluate all of them as feasible.

I were found during the process of making that children were particularly interested in

the subjects if they could themselves participate in the selection of specific animal motifs

or if the created products could be used in free play. The presented ideas can be use

before or after visiting of the zoo or when the children show interest in the topic.
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