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Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Průměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Studentka zpracovala BP o rozsahu 62 běžných stran. Práce obsahuje a plní všechny body zadání (zásady pro
vypracování):

1. stručný popis historie, výroby a využití papíru, využití papíru pro rozvoj jemné motoriky
2. aktivity na poznávání materiálu - papír (zmiňuje aktivity na poznávání materiálu vč. vlastních fotek)
3. sada námětů na výrobky pro děti v mateřské škole
4. průběh testování na relevantním vzorku dětí, vyhodnocení výsledků a diskuze
Nejvíce přínosná je praktická část obsahující sadu námětů. Tato sada obsahuje 11 námětů. Všechny tyto
náměty byly testovány ve zmíněné MŠ. Nejedná se o výzkum, ale praktické ověření použitelnosti navržených
námětů. Náměty obsahují všechny podrobnosti od věkové kategorie, časové náročnosti po motivaci. Je tam
také "Doporučený průběh námětu". Fotografie námětů jsou také vlastní. Práce obsahuje 44 fotografií.
Kontrola plagiátorství: Nejvyšší míra podobnosti 3 %, jedná se o několik vět, některé citované, některé by
mohly být místo parafráze označeny jako citace, jednalo se např. o výčet materiálů. Zdroje byly vždy uvedeny.
Náměty je tak možné použít i v jiné MŠ.
Seznam zdrojů je převážně český. Práce by mohla využít i jiné zahraniční zdroje, avšak vzhledem k tématu to
nepovažuji za nutné.
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